

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetryowy przed 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a swiateczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-37, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WIKTOR MONSIORSKI

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 9, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Spór o akty i dowody

na wczorajszej rozprawie przeciwko b. więźniom brzeskim

WARSZAWA, 7. 12. (wł.) Dzisiejszy dzień rozprawy sądowej przeznaczono na omawianie kwestji dowodów rzeczowych.

Witos przyszedł na rozprawę w nowym granatowym garniturze. Na wstępie rozprawy przewodniczący zreferował dwa listy od adw. Hofmankl-Ostrowskiego oraz niedoszłego świadka Stawieckiego. Przewodniczący nie podał treści tych pism.

Adw. Sterling oponował przeciw dołączeniu szeregu dowodów i mówił:

— Proces sądowy oparty jest na bezpośredniości dowodów i zgodnie z orzeczeniem sądu najwyższego tylko te materiały mogą być dowodami rzeczowymi, które sąd może sprawdzić.

Wszystkie kodeksy stoją na stanowisku omylności sądu. Jeśli więc sędziowie orzekający podlegają wyższej instancji, jeśli nawet proces po prawomocnym wyroku może być rewidowany, to tem więcej trudno stać na stanowisku, że sędzia śledczy ma prawo omylności i jego decyzja co do dołączenia pewnych dowodów do sprawy obowiązywałaby sąd.

Na jednym z nich niebieskim ołówkiem jest napisane: za zgodność Banko, na drugim zwyczajnym ołówkiem: Burawski. Burawski to ten konfident, co tu zeznawał. Czyż to są osoby, które mogą stwierdzić oryginalność dokumentu?

Dalej obrona protestuje przeciwko załączeniu do akt sprawy t. zw. „kryptoświadczeń”, czyli ukrytych zeznań

świadków. W tomach akt znajdują się opisy z kart informacyjnych jakiegoś Wacka i Grzegorza. Nie jest to nic innego, jak zeznania wywiadowców, ukrytych pod temi pseudonimami. Dalej znajdują się tu dokumenty niewiadomego pochodzenia, jak listy niepotwier-

dzone przez tych, którzy je pisali.

Obrona protestuje również przeciwko załączeniu fotografii okólników.

Po naradzie sąd postanowił dokumenty załączyć, z wyjątkiem kart konfidentów. Rozprawę odroczone do czwartku.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Kliencie, że z dniem 1-go grudnia 1931 r. został przeniesiony mój

skład futer i pracownia kuśnierska

do nowo utworzonego lokalu frontowego przy
ul. Dęblińskiej Nr. 1 w Sosnowcu
Tel. 5-45.

Staraniem mojem będzie nadal jak dotąd zapewnić Szan. Klienteli rzetelną, fachową obsługę.

Upraszam o łask. dalsze względy i pozostaję

z głębokim szacunkiem
BERNARD ROSENBAUM.

1300 milionów dolarów pożyczki
na pokrycie długów rządowych.

WASZYNGTON, 7. 12. Amerykański sekretarjat skarbu ogłosił subskrypcję bonów skarbowych na ogólną sumę 1,3 miljarda dolarów na 3, 6 i 12 miesięcy, oprocentowanych przeciętnie po 3 proc

Jest to największa od czasów wojny wewnętrzna pożyczka związkowa. Służyć ona ma dla pokrycia płatnych 15 grudnia długów państwowych w wysokości 1,1 miljarda dolarów.

Stan obleżenia w Nankinie.

30 tys. studentów chińskich demonstrowało przeciwko Japonii.

LONDYN, 7. 12. (wł.) Korespondenci pism angielskich donoszą z Nankinu o masowych demonstracjach studentów chińskich.

Słuchacze wyższych uczelni w miastach prowincjonalnych zdobywają szturmami pociągi i jadą bez biletu do Nankinu, by manifestować za wojną z

Japonją. Dotychczas zgromadziło się w Nankinie przeszło 30 tysięcy studentów.

Manifestacje wczorajsze miały przebieg tak burzliwy, że rząd ogłosił w mieście stan obleżenia. Ściągnięto do Nankinu liczne oddziały wojskowe, które pozostają w ostrem pogotowiu. Aresztowano 300 studentów. Policja i

wojsko urządziło na mieście istne oblężenie, usiłując zmusić przybyszów do opuszczenia Nankinu.

Japońskie eskadry lotnicze rozpoczęły energiczną akcję zwalczania band rozbójniczych w południowej Mandżurji. Pod Kung - Nipu i pod Tieng-Ping-Tai zrzucono wielkie ilości bomb na obozowiska rozbójnicze. Kilkuset bandytów poniosło śmierć.

Separatyści mandżurscy wysłali do Tokio delegatów w sprawie omówienia przyszłego ustroju w Mandżurji. Pro wizoryczny rząd w Mukdenie pragnie uniezależnić się całkowicie od Nankinu.

Wydział ligi narodów zbadał zastrzeżenia chińskie i japońskie do tekstu rezolucji rady ligi narodów. Wszystko zdaje się wskazywać na to, iż rząd nankiński nie chce wycofać swych wojsk z Czing - Czao, oraz odmawia Japonji prawa utrzymywania policji w strefie neutralnej.

CORAZ CZĘSTSZE SKARGI NA DYREKTORÓW BANKÓW W NIEMCZECH.

BERLIN, 7. 12. Rada nadzorcza banku „Comerco und Privat Bank“ w Düsseldorfie wniosła skargę do władz na jednego z dyrektorów, Klöcknera, który po zdefraudowaniu 100 tysięcy marek, uciekł zagranicę.

Policja rozesała za zbiegiem listy gończe.

HITLEROWCY GÓRA.

Wybory gminne w Wirtembergu. BERLIN, 7. 12. W Wirtembergu odbyły się wczoraj wybory do rad gminnych. Jakkolwiek wyniki nie są jeszcze znane, można przewidzieć walne zwycięstwo hitlerowców.

Dotychczas ogłoszono prowizoryczne obliczenie głosów w Stutgardzie, gdzie centrum poniosło klęskę, a hitlerowcy zdobyli dwa razy więcej mandatów, niż podczas poprzednich wyborów.

TAJEMNICZA ORGANIZACJA ZAMACHOWCA KPT. ERHARDTA.

BERLIN, 7. 12. Znany puczystą kpt. Erhardt zgromadził wczoraj w swoim mieszkaniu około 30 swoich zwolenników i założył nową organizację „Gefolgschaft“. Cele tej nowej organizacji są dość ciemne.

Paragraf pierwszy statutu powiada, że jest to związek Niemców, którzy chcą się przeciwstawić bezplanowemu partyjniactwu i walce braterskiej.

Dr. med Alfred Gruszkiewicz

specjalista chorób dziecięcych powrócił Sosnowiec, Piłsudskiego 50 telefon 8 83.

Wielka katastrofa w kopalni węgla w Rumunji

BUKARESZA, 7. 12. (wł.) W kopalni węgla „Lonja“ pod Petroszani, nastąpił dziś rano wybuch gazów. Załamujące się sztolnie odcięły od świata kilkudziesięciu górników. Dotychczas wydobyto

6 trupów i 14 ciężko rannych. Akcja ratownicza jest utrudniona, ponieważ gazy wydostają się w dalszym ciągu.

Należy oczekiwać, że liczba ofiar wzrośnie trzykrotnie.

UPROWADZENIE KOBIECY NA ULICY W WARSZAWIE. Tajemnicza ofiara i tajemniczy napastnik.

WARSZAWA, 7. 12. Niezwykłe zagadkowy wypadek. Nieznana, młoda kobieta porwana z ulicy przez kilku wytwornie ubranych panów!

Stało się to wczoraj na ulicy Chmielnej, przy zbiegu Żelaznej.

O godzinie 19-ej m. 5, leżni przechodnie pomiędzy którymi był przodownik 11-go komisariatu p. p. Karol Getel, zauważyli podjeżdżający do chodnika zakryty samochód prywatny.

Samochód się zatrzymał, po chwili z wewnątrz wybiegło kilku mężczyzn wytwornie ubranych.

Rzucili się przechodzącą ulicą, jakąś młodą kobietę.

Tajemniczy ci napastnicy obezwładnili swą ofiarę — jeden z nich zakrył jej twarz chustką — poczem zabrali ją do samochodu i ze znaczną szybkością odjechali w kierunku ulicy Marszałkowskiej.

Mimowolnie świadkowie tej sceny, zdolali zapamiętać numer samochodu — 18145.

Zagadkową sprawą zajęła się energicznie policja.

Zachodzi przypuszczenie, iż nieznajoma kobieta mogła paść ofiarą handlarzy żywym towarem.

PARTJA LUDOWA W OPOZYCJI DO BRUNINGA.

BERLIN, 7. 12. Zarząd niemieckiej partii ludowej przyjął wczoraj większością 330 głosów przeciwko 14 rezygnacji, zapowiadającą bezwzględna opozycję frakcji parlamentarnej wobec rządu Rzeszy i rządu pruskiego.

Uchwala domaga się, ażeby Niemcy w rokowaniach swych wysunęły na pierwsze miejsce sprawę pierwszeństwa niemieckich długów prywatnych przed odszkodowaniami.

BADANIA ZDOLNOŚCI PŁATNICZEJ NIEMIEC.

Trudności w Komitecie Bazylejskim.

BAZYLEA, 7. 12. — Zebranie komitetu doradczego rzeczoznawców będzie się odbywało się w ramach planu Younga.

Francja dąży do ograniczenia działalności komitetu do raty nieuwarunkowanej, podczas gdy Niemcy myślą o całkowistałacie planu i pozatem wiąże problem odszkodowań z zagadnieniem długów prywatnych.

Francja nie kwestjonuje długów prywatnych, jednak powierza ich zbadanie specjalnemu komitetowi bankierów w Berlinie, pozostawiając uregulowanie sprawy z dłużnikami prywatnymi wierzycielom.

Przewidują, iż komitet doradczy rzeczoznawców nie ukończy sprawozdania przed świętami. Jest rzeczą prawdopodobną, że rada administracyjna banku wypłat międzynarodowych, która miała zebrać się 14 grudnia, będzie odroczona.

LEO BLUM OWDOZIAŁ.

PARYŻ, 7. 12. Po dłuższej chorobie zmarła małżonka socjalisty Leo Bluma, redaktora dziennika „Le Populaire”



Gruźlica płuc jest nienuleczalna i co-rocennie, nierobiąc różnicy dla poci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. — Przy swalczaniu chorób płucnych, bronchity, uporczywego, męczącego kaszlu i t. p. stosują pp. Lekarze:

„BALSAM THIOCOLAN - AGE” który ułatwiając wydzielenie się płwociny wzmacnia organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel.

Rewizja dotychczasowych dróg naszej gospodarki jest konieczna!

Życie gospodarcze całego świata interesuje się od dłuższego już czasu kwestją preferencyj celnych między państwami. Ta zasada uprzywilejowania poszczególnych państw i poszczególnych towarów jednych państw u drugich wypłynęła wobec niezmiernych trudności eksportowych. Zdawało się, że zasada preferencji obejmie całą politykę handlową i wyruguje ostatecznie uznawaną dotychczas zasadę największego uprzywilejowania. Tymczasem wstrząsy finansowe, spadek najmocniejszych walut świata, odstępstwo od parytetu złota, wprowadzenie reglamentacji dewiz — wszystko to podważyło również i zasadę preferencyjną. Ograniczenia dewizowe wpływają bowiem na obrót towarowy między państwami. Dziś już zasada preferencji nie posiada tego znaczenia, jakie posiadała jeszcze kilka miesięcy temu. Zagraniczne rynki zbytu są niemal zamknięte dla ekspansji wszystkich państw.

Wysokie barjery celne, kontyngenty przywózowe i wszelkie inne ograniczenia i utrudnienia importowe zmniejszyły do minimum możliwości eksportowe.

W tych warunkach gospodarka państwowa zmuszona jest opierać się w głównej mierze o swój własny rynek wewnętrzny. Również i Polska znalazła się wobec trudności eksportowych. Podtrzymanie przemysłu i handlu zależne jest od całkowitego opanowania polskiego rynku wewnętrznego. Chodzi tylko o to, aby całe nasze życie gospodarcze zrozumiało tę potrzebę chwili i scharmonizowało swą działalność w tym właśnie kierunku. Chodzi więc o wzajemne ułatwienie między poszczególnymi gałęziami gospodarczymi w kraju. Dyrektor A. Rose nazwał to wzajemne uprzywilejowanie „preferencją wewnętrzną”. I rzeczywiście, obecnie chodzi o taką preferencję wewnętrzną. Potrzebuje jej szczególnie Polska.

Dotychczas obie dziedziny gospodarki narodowej Polski, a więc rolnictwo i przemysł nie współdziałały ze sobą w kierunku wzajemnego popierania i uzupełniania.

Rolnictwo dochód swój opierało na eksporcie, posiadając stale nadwyżki swej produkcji. Ostatni jednak spadek cen produktów rolniczych dowiódł, że w obecnym rozwoju gospodarczym, w którym wszystkie państwa, dotychczas importujące produkty rolne, podniosły poziom swej produkcji rolniczej, obliczanie na dochód z eksportu, a więc z nadwyżek produkcji jest nie na czasie. Z tego względu gospodarka realna w Polsce powinna zmienić swą działalność w innym kierunku, aby przez zwyzkę produkcji nie prowadzić do nowej klęski niskich cen.

Jest to szczególnie ważne w obecnej chwili, gdy produkcja zbożowa stała się już opłacalną, głównie dzięki obniżeniu zbiorów.

Niewolno nam więc myśleć o podniesieniu produkcji zbożowej, obliczonej tak jak dawniej, na eksport. Jest jednak w tem duża trudność, że produkcja rolna nie może

zmniejszyć się, gdyż poderwałoby to dobrobyt narodowy Polski, jako kraju rolniczego. Gospodarstwo rolne więc musi przestawić swą działalność. Musimy wyprzeć z rynku naszego te produkty rolne, które dotychczas w dużych ilościach są do nas przywożone. Takimi produktami są przede wszystkim wszelkie surowce rolnicze, używane przez przemysł przetwórczy, głównie spożywczy.

W tym kierunku dużą rolę odegrać może stanowisko naszego przemysłu. Dotychczas przemysł włókienniczy naprzykład rozwijał się przy zupełnym upadku naszej hodowli owiec, jak również uprawy lnu i innych roślin włókienniczych. To ustosunkowanie się przemysłu do rolnictwa musi ulec zmianie i dalszy rozwój przemysłu włókienniczego powinien być oparty na rozwoju owczarstwa i lniarstwa. W innych dziedzinach produkcji rolnej to samo widzimy.

Hodowla świń mięsnych w Polsce rozwinęła przemysł wędliniarski... w Czechosłowacji.

Hodowla świń tłuszczowych w

Polsce nie opłacała się wobec sprwadzania przez przemysł tłuszczów pochodzenia zagranicznego. Nasiona oleiste wywozimy zagranicę, podczas gdy nasze olejarnie przerabiają głównie nasiona zagraniczne. Browarnictwo w Polsce jest bardzo słabo rozwinięte, a chmiel polski służy za podstawy produkcji w Niemczech i w Czechosłowacji. Nietylk takie anomalje można spotkać w naszym życiu gospodarczym. Są jeszcze inne. Papier wyrabiany pod Warszawą sprzedaje się w Małopolsce Zachodniej i na Śląsku. Papier wyrabiany przez fabryki krakowskie idzie do Białegostoku i Wileńszczyzny.

Rewizja dotychczasowych dróg gospodarki jest konieczna.

Nie widać się przeprowadzić tej zmiany przy wysiłkach jednostronnych, natomiast wszystkie trzy czynniki: — rząd, rolnictwo i przemysł muszą zgodnie współpracować, aby osiągnąć pożądane rezultaty. Sprawa jest pilna, gdyż podstawą rozwoju naszej produkcji rolniczej i przemysłowej może być tylko zbytek na rynku wewnętrznym.

Odezwa

komitetu uczczenia 25-lecia sakry biskupiej ks. biskupa Władysława Bandurskiego.

Jeśli za życia mężów zasłużonych cześć ich obchodami rocznie, zasług i odznaczeń, to ma swój głęboki cel.

W dzisiejszych czasach samoty wszelkich pojęć etycznych, zachwianie równowagi ekonomicznej i ogólnego chaosu w szukaniu i projektach ratunku ludzkości, trzeba i wskazanem jest, szukać i wynajdywać w narodach jasne drogowskazy.

Takim drogowskazem, przewodnikiem i światłem w narodzie polskim jest biskup Bandurski, legjonowy, jak go nazywa wojsko, a za niem nazwie historja, na kartach której zajmie miejsce obok najzasłużeńszych. Stanie obok tych, co bez trwogi, bez kompromisów przed obcymi, o sprawę polską się ujmowali. On o los ojczyzny walczyl słowem i piórem, mocnem ramieniem wspierał słabych i wątpiących, zagrzewał głosem idącym z głębin duszy do głębi sumień, wstrząsał siłą przekonania i wymową ospalych i obojętnych. Jest jednym z pierwszych, co niepodległość naszą budowali i mało mu jest równych w zasłudze.

Wierzył w Polskę wolną, wierzył w lud polski o wolność walczący, ukochał wszystkich rodaków, czy na ziemi ojczystej żyjących, czy dalekich od niej, ale bliskich jego gorącemu sercu, jego niezłomnej idei.

Kapłan w duchu prawdziwie Chrystusowym, nie szukał dostojności, które zasługi jego mu zjednały, nie eglał się na siebie i los swój, obchodził go tylko i zawsze los narodu, który Bóg powołał mu prowadzić po chwalebnej drodze ofiary i poświęcenia za świętą sprawę odzyskania wolności. O to modlił się do Pana Zastępów przy ofierze Mszy świętej przez długie lata pobieżny kapłan, gotując się do codziennej walki na każdym odcinku wielkiego frontu polskiego obrony narodowej.

Do Boga wznosił modły, a do ludzi boskiem mówił miłosierdziu i nadziei, jak płomień rozniecać w sobie należy, by mroki ciemnych dni rozświecić. Mówił do tłumy z całą siłą przekonania i Bóg sprawił, że czegośdy kaznodzieja doczekał zwycięstwa dobrej sprawy i ziszczenia swych ideałów. Porywał za pióro i pisał, a liczne rzesze czytały i czerpały z jego ksiątek nowe siły duchowe.

Niez mordowanie służy biskup Bandurski bliźnim, jest ojcem duchowym obrońców ojczyzny, inwalidów, sierot po poległych w boju, sam poświęca się bez przerwy w ubogich wioskach wiejskich na krańcach Rzeczypospolitej wewnątrz, czy wewnątrz kraju, wszędzie słotusta jego wymowa świadczy głośno, jak silnie, jak gorąco miłością bije mu serce dla swoich. To też nie dziwnego, że społeczeństwo zapragnęło uczcić 25-lecie jego święceń biskupich jubileuszowymi obchodami na terenie całej odroczonej ojczyzny.

Trzeba żeby młodzież nasza, zbierając owoce trudów i walk starszego pokolenia, mogła w świetlanej postaci biskupa Bandurskiego widzieć symbol poświęcenia i miłości ojczyzny i z niego brać przykład jak żyć i działać należy.

Niech to życie czyste, ten umysł sześciu lat, ta szlachetność w ujmowaniu i wisk życiowych, naszemu społeczeństwu będzie drogowskazem.

— Niech wszyscy — kto Polskę w sercu nosi, uczci ją w osobie jednego z najlepszych jej synów!

— Uroczystości jubileuszowe w Wilnie odbędą się w dniu 10 stycznia 1932 r. pod protektoratem Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego i marszałka Józefa Piłsudskiego.

Za komitet wykonawczy
Prezes: — Stan. Skwarczyński
General brygady d-ca I dyw. leg.

Boże Narodzenie w szkołach.

FERJE ŚWIĄTECZNE TRWAĆ BĘDĄ OD 23 GRUDNIA DO 4 STYCZNIA

Kuratorjum okręgu szkolnego na zasadzie zarządzenia min. W. R. i O. P. wydało okólnik ustalający termin ferji w szkołach powszechnych, średnich i zakładach naukowych z racji

Tak więc lekcje odbywać się będą normalnie do dnia 22 b. m. włącznie. Poczynając od dnia 23 b. m. następuje przerwa, która trwać będzie do dnia 4 stycznia 1932 r.

Tragiczne losy żywego trupa --

rosyjskiego emigranta oskarżonego o morderstwo

Przed sądem przysięgłych w Paryżu stanął onegdaj oskarżony, który od razu zdobył sobie sympatię sądu. Był to emigrant rosyjski Jan Fjalko, były oficer, który zabił swego rodaka Dorstera i usiłował popełnić samobójstwo.

Przytem wpakował sobie w głowę kulę, przecinając nerw oczny, tak, że Fjalko jest zupełnie niewidomy,

i na salę przyszedł prowadzony przez dwóch dozorców.

Życie tego człowieka przedstawia nie niezwykle tragicznie. W armji rosyjskiej brał udział w kampanji Wrangla, został schwytany przez bolszewików.

skazany na śmierć i rozstrzelany.

Z pięcioma kulami w ciele, z których jedna utkwiła między kręgami szyjnymi, znalazł się porzucony w polu. Ocalał jednak cudem i natychmiast po wyzdrowieniu wziął udział w walkach przeciw bolszewikom.

Internowany wreszcie w Gallipoli.

poszedł na wygnanie

i we Francji zetknął się z Dorstere, również byłym oficerem carskim. Zaczął pracować jako kierowca samochodowy i po dwóch latach był już właścicielem taksówki.

Żona jego, której tymczasem udało się zbiedz z Rosji, połączyła się z nim, i wszystko zaczęło układać się jak najlepiej.

Ale nieszczęście

już czekało się

na spokój tego człowieka, tak okrutnie doświadczonego losem. O dalszych swych dziejach opowiada Fjalko ze łzami, które gęsto spływają z jego niewidomych oczu.

Małżeństwo Fjalko zamieszkało z Dorstere. W tym tkwi zarodek późniejszej tragedji.

Niebawem Fjalko zauważył zmianę w usposobieniu i charakterze swej żony, a gdy Dorster wyorował się wreszcie, Fjalkowa po pewnym czasie spakowała manatki i przeniosła się do niego.

Zrozpaczony mąż, nie mogąc znieść utraty ukochanej ponad

wszystko kobiety niejednokrotnie błagał dawnego przyjaciela, by mu zwrócił żonę, ale Dorster zbywał jego prośby ironicznymi uwagami.

Wreszcie doprowadzony do rozpaczki Fjalko, spotkawszy kiedyś Dorstera, strzelił do niego z rewolweru i

zabił go na miejscu.

Potem oddał do siebie dwa strzały, z których jednak żaden nie był

śmiertelny, a jeden uczynił go kaleką na całe życie.

Sędziowie nie mieli serca karać tego człowieka, tak srodze doświadczonego przez życie.

Wydał wyrok uniewinniający.

Fjalko przyjął go z tragicznym spokojem. Co mu po życiu, co mu po wolności, z której nie może korzystać, będąc ślepcem...

Czasami życie bywa okrutniejsze niż najsrozsze wyroki ludzkie...

OGŁOSZENIE.

Wobec częstego ukazywania się na rynku miejscowym MIEŚA POCHODZENIA NIELEGALNEGO, które może być szkodliwe dla konsumpcji, podaje się do ogólnej wiadomości, że w takich wypadkach

mięso to będzie zabierane do rzeźni

przyczem zamieszczane zostaną odpowiednie komunikaty w prasie, zawiadamiające, gdzie i u kogo mięso nienadające się do konsumpcji, zostało wykryte.

Kto przyczyni się do wykrycia mięsa, gdzie sprzedawane jest mięso szkodliwe dla konsumpcji otrzyma

nagrodę 25 zł. od rogacizny i nierogacizny, a od cieląt 5 zł.

Niezależnie od tego sprawa będzie kierowana do starostwa, a winni ulegną karze w drodze administracyjnej.

KIEROWNICTWO RZEŹNI MIEJSKIEJ w SOSNOWCU.

Dzisiaj

„Rozwódka”

Ostatnia kreacja NORMY SHEARER odznaczonej p. erwszą nagrodą na konkursie gry aktorskiej w Ameryce

NADPROGRAM:

Chór Dana i Tygodnik Paramountu

Od środy „DZIEWCZĘ Z NAD WOŁGI”

Tylko 2 dni! 8 i 9 grudnia 1931 r.

Wystąpi ulubieniec publiczności CARLO ALDINI w dramacie zyciowym, pełnym sensacji i emocji p. t.

Walka w podziemiach

ANONSI Od czwartku 10 grudnia ANONSI MAURICE CHEVALIER w filmie dźwiękowym „KAWIARENKA”

Dzisiaj, tj. we wtorek d. 8 grudnia 1931 r.

Niesłychane napięcie! — Nadzwyczajne zainteresowanie! — Korowód tajemnic! — Dramat niezwykłych wrażeń, w którym najgenialniejszy aktor charakterystyczny świata LON CHANEY święci swój największy tryumf w tragedji 8-mioaktowej p. t.:

Głos z zaświata

PONADTO NADPROGRAM.

Muzyka ściśle dostosowana do obrazu. Początek seansu od g. 3. Ceny miejsc: Balkon 1 zł. 25 gr. — I m. 1 zł. — II — 75 gr.

SKŁAD APTECZNY

S. MONETA

Dąbrowa Górna, ul. Kr. Sobieskiego 29.

Pokost szybkooschnący, farby pendzle i lakiery poleca po cenach najniższych.

DROBNE OGŁOSZENIA

Nauka i wychowanie.

KONCESJONOWANE Kursy pisania na maszynach czynne codziennie. Wpisy i informacje w księgarni „Polonia” Sosnowiec Hale „Rozwoju”.

POSADY I PRACE.

PRACOWNIK fryzjerski poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia do administracji pod „Pracownik”.

CENY KONKURENCYJNE!!!

ZAKŁAD
ŚLUSARSKO - MECHANICZNY

R. St. KIJAK i S-ka

SOSNOWIEC,
MIEROSŁAWSKIEGO 1
dawniej Ludwika.

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES ŚLUSARSTWA WCHODZĄCE. —
— WYKONANIE SOLIDNE! —

Kupno i sprzedaż.

KUPIĘ motor szrotkowy dwukonny zaraz. Wiadomość: w Sosnowcu, ulica Raclawicka 6 u L. Glidmana.

MEBLE różne otomany dywanowe, materace, kozetki, własnego wyrobu na dogodnych warunkach, za gotówkę i u raty. Sosnowiec — Pogoń, ulica Nowopogońska 17 Bracia Antezak.

SKRZYPCE, mandoliny gitary, mandrolę najtaniej w Księgarni „Polonia” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

POWÓZ używany tania sprzedam. Dąbrowa Górnicza, Królowej Jadwigi 2a.

TOKARKE METROWKĘ nożną do drzewa i żelaza sprzedam tania. Wiadomość: Zakład zegarmistrzowski, W. Niepoń, Sosnowiec, ul. Czysta 7.

SPRZEDAM lub zamienię na rower radio - aparat 3 lampowy. Wiadomość: „Expres”.

NA święta znacznie niższe towary galanteryjne, duży wybór bielizny, swetrów, trykotaży, krawatów, pończoch, rękawiczek, nowości sezonowych, w firmie Dusza i spółka. Sosnowiec, Hale Rozwoju.

SPRZEDAM kozetki po 35 zł, otomane. Sosnowiec, Kollataja 10, oficyna II-gie piętro.

SPRZEDAŻ lampek elektrycznych po niższych cenach. Kupuje wypalone lampki. Sosnowiec, 1-go Maja 30 w podwórzu. Stepowski.

PIANINO „Szredera” koncertowe prawie nowe sprzedam. Będzin, Kollataja 30. Barenblatt.

SPRZEDAM mechaniczną fabryczkę pończoch. Wiadomość w administracji „Expresu”.

KUPIĘ maszynę do pisania mało używaną albo nową. Zgłoszenia: Herman Boms, Myszków.

KUPIĘ używane pianino lub fortepian i urządzenie sklepowe. Zgłoszenie adresu do „Expresu” Zawiercie.

SPRZEDAM auto „Fiat” limuzyna w dobrym stanie, oraz małą japońską. Czeladź, Bytomska 13, tel. 11.

DO sprzedania motor z pompą w dobrym stanie ul. Legionów 21 u gospodarza.

LOKALE

DWA sklepy z mieszkaniem w nowym domu do wynajęcia w dobrym punkcie. Sosnowiec, Piłsudskiego 55.

RÓŻNE

POTRZEBNE około pięć tysięcy złotych w zamian za pożyczkę tych pieniędzy dam odpowiednią posadę, procent i zabezpieczenie pożyczki. Wiadomość „Expres Zagłębia” od godz. 2—4 popoł.

ZA długi, weksle i wszelkie zobowiązania mego Bolesława Flaka nie odpowiadam i płacić nie będę. Matylda Flak, Zabkowice.

MŁODY przedsiębiorca przyjmie spółniczkę do małego interesu. Wiadomość: „Expres” Dąbrowa.

CHŁODNICE nowe wszelkich systemów zamieniam za stare z dopłatą. Sosnowiec, Sienkiewicza 1a.

SAMOTNY od zaraz szuka zarządczyni domu, spółniczki do sklepu z gotówką. Oferty do „Expresu”. Sosnowiec, pod „Spółka”.

BUDKA do odstąpienia w dobrym punkcie, tania. Wiadomość w administracji.

KROJU Sukien, palt, kostjumów, bielizny wyczuca tania Pracownia Okryć Damskich. Walcownia Hrabia Renard, Malinówna.

UNIEWAŻNIAM dwa weksle in blanco po zł. 50, wystawione przez Kozaka Franciszka w Zabkowicach, na imię Jacenta Cieslika z Tucznej Baby.

OSTRZEŻENIE. Za długi mojej żony Antoniny z Gorgoniów zamieszkałej Będzińska Nr. 3 nie odpowiadam i płacić nie będę. Czesław Musialik, Będzińska Nr. 27.

POSIADAJĄCEMU 2—3 tysięcy zł., dam zabezpieczony zarobek. Zgłoszenia do administracji pod „Umowa”.

ŚLUSARZA wspólnika z kapitałem 3,000 poszukuję. Sosnowiec, Orla 16 „Triada”.

Życie gospodarcze.

GIELDA.

Warszawa, 7. 12.

Warszawa dolar 8.89 i pół
Belgia — 123,90
Holandia — 359,50
Londyn — 29 — 28,75
Nowy Jork 8.92
Paryż — 34.97
Praga 26.42
Szwajcaria — 173,60
Włochy — 45,90

POŻYCZKI I AKCJE.

Warszawa, 7. 12.

proc. pożyczka budowlana 30,75
4 proc. poz. inwestyc. 77,75 — 78
4 proc. poz. inwestyc. seryjna 83
5 proc. poz. kolejowa 36
4 proc. poz. dolarowa 41,5
7 proc. poz. stabilizac. 52,5 — 53,5

POZNAŃSKA GIELDA ZBOŻOWA

Poznań, 7. 12.

Zyto 27,25
Pszenna 24,75
Jęczmień przemiałowy I A. 64—66 kg. 21,22
Jęczmień przemiałowy II B. 68 kg. 22,5 — 23,5
Jęczmień browarowy 26 — 27,5
Ospa żytnia 17,25 — 17,75
Ospa pszenna 15,75 — 16,75
Tendencja spokojna.

„OLLA”
PREZERWATYWY

Nie czynicie eksperymentów ze zdrowiem

nie dajcie się namówić na nie innego, rzekomo również dobrego.

„OLLA”
udowodniony preparat profilaktyczny, urzędowo wypróbowany.